COMMENTARIUS.

Anteced

ANTEcedens Epistola in quinque diu-
 ditur partes. In primis quatuor partibus
 describit triumphos ex Ruthenis, Vngaris,
 Bohemis, Morauis, Australibus, Theuro-
 nicis obtentos. In quinta parte narratactus
 bellicosos Boleslai, qui quantum Reipubi-
 Regni Poloniæ fuerunt profuturi, ex parte
 vna: tantum attulerunt. Incommodi &
 damni, parte ex altera: Vxores enim Domi-
 norum in expeditionibus cum Rege existen-
 tum viros sibi alios duxerunt, cum quibus
 & Dominica possederunt quos postmodum
 hæredes cū magnis periculis à bonis hære-
 ditarijs ac suis vxoribus repulerūt. Pro quo
 est notandum. Post decessum Casimiri Mo-
 nachi, Boleslaus largus seu bellicosus vel
 Afferus filius eius Senior & primogenitus
 Anno Domini 1038. eidem in Regno suc-
 cessit. Hic fuit liberalissimus, nullam homi-
 nis reputans maiorem virtutem, quam liber-
 alitatis excellentiam. Dyademate verò regio
 insignitus, cepit cogitare qualiter Magni
 Boleslai sui proavi strenuitatem posset indu-
 ere, & terminos Poloniæ quos præfatus
 Magnus Boleslaus statuerat recuperare, quæ
 Successores Reges Poloniæ vsque ad sua
 L S tempora

tempora amiserant : sic, quod terras Russiæ potenter ingressus, ad Castrum Kiiow multis prælijs cum Principibus Russiæ commissis, omnibusq; ex ipsis prostratis vsque peruenit ! Quibus Principibus sic superatis, ad alios fines Russiæ se transtulit. Ibi plures annos vixit castra & municipia Ruthenorum fortiter expugnando, totiusque Russiæ partibus peragratis, ac omnibus rebellionibus sopitis, & Rege prælio oceso, quendam ex nobilibus suis qui Russiæ præset Principibus nomine suo constituit. Post hoc Vngariam adiit, volens metas Regni Poloniæ in Dannubio ac Cissaua nec non Moraua fluuijs rehabere. Cui Rex Salomon Vngariæ cum suo exercitu in montanis Russiæ ac Vngariæ occurrit, ad suum Regnum volens prohibere ingressum : sed plurimis de suo exercitu primo progressu prostratis, ad Castra profugit se in ipsis concludendo, pacem precatur, centum millia talentorum auri offerrens Boleslao, vt ab impugnatione sui desisteret. Cui Rex Boleslaus respondit, Polonos aurum habere non delectat, sed habentibus aurum imperare. Turpius enim, ait, vinci præcio, quam prælio. Victum itaq;

Itaq; se Rex Salomon cognoscens, tam bello quam parte sui Regni inter fluuios praedictos consistente cesit, felicem se reputans in alia parte Regni ultra Dannubium posse manere. Interea vero Leo Rex Bohemorum cum Morauis & Australibus fines Poloniae inuadens, ipsos crudeliter deuastabat. Quod Rex Boleslaus intelligens, ad ipsum festino cursu properat, quem licet inopinatè à tergo potuisset inuadere, noluit tamen dicens: Absit, ne titulus nostrae victoriae quodam latrocinio insidiarum infametur: Indicauit igitur Leoni ut se promptificaret, & bellum cum Boleslao campestre committeret. Leo vero tanquam vulpes dolosa, Boleslao Regi intimat, indignum se asserens cum tam paucis tam magnifico Rei vellè resistere, Sed obnixè petit ut sua obsequia cum tributis accipere dignaretur. Sed hæc intimans fugam nocte iniuit, nusquam in loco Regem Boleslaum praestolari praesumpsit. Quem Rex Boleslaus studiose per fines Morauiae insequitur, & in secutum nulli parcens, omnes aut morte trucidat, aut vinculis constrinxit. Tempore autem quo in terris Bohemorum, Morauorum, & Australium Rex.

Bole-

Boleslaus deuastando moraretur, Prutheni & alia gentes paganicæ de reditu Boleslai dubitantes, Pomeraniam hostiliter inuadunt. Quod cum ad notitiam Boleslao peruenisset, Bohemorum ac præmissorum terrarum impugnatione dimissa, ad propria conuolat, & hostes in Pomerania reperiens inuasit, quos fugientes per quondam fluuium grandem insequitur ibique non pauci de suis non ab hostibus, sed armorum pondere pressi in profundum demerguntur. Et sic tunc fugati sunt hostes. Sed quia 7us annus ab exitu illorum ad prælia, iam finem dabat, in quibus septem annis tam Boleslaus quam Proceres sui uxores & pueros non viderant. Interea uxores & filias ipsorum serui, ad sua vota flectunt, municipia muniunt, & domos occupant dominorum. Comperta igitur fama tantæ perditionis & nefarii sceleris nobiles, qui cum Rege in expeditionibus fuerant, zelo nimio excitati, etiam Rege prohibente, ad propria sunt reuersi, seruosque de suis domicilijs tandem cum magno labore repulerunt quibus expugnatis pro demeritis supplicia addiderunt. Uxores autem suas velut præuaricantes & adulteras panis diuersis crudeliter extinxerunt.

EPISTO

KADLVBKONIS. 173.
EPISTOLA XX. IOANNIS
Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua inuehit contra incontinentiam dominarum Regni Poloniae.

SCythæ quindecim annis in Asia morati vix vxorum flagitatione reuocantur, nuntiantibus, ni redeant sobolem à finitimis quæsituras, sicut quondã fecerunt Amalones, itẽ trina expeditione in Asiam, cum annis octo à cõiugibus abfuissent seruili bello, domini propulsantur. Nam coniuges eorum longa ex præstolatione fessæ seruis pecorarijs nubunt. Qui reuersis post victoriam Dominos quasi alienos prohibent. Sed supplicia crucibus luunt. Mulieres quoq; malè sibi consciæ, quædam ferro, quædam suspendio vitam finiunt, vt has vel illos nec pæna dissimiles nec dispare fecerit sceleris immanitas, quos Machia necat, facinus quos inquinat æquat & quosdam verò tantæ animositatis intueor vt non minus turpẽ putauerint viros constantia destitui, quam fæminas pudicitiaẽ pari dispẽdia. Vnde Spartani cum in obsidione hostium

stium annis decem damna paterantur & fecunditatem vxorum viris absentibus nullā esse, iuuenes, remittunt, eisq; omnium familiarum permittunt promiscuos concubitus, ne Respublica præsidiij successione orbaretur ex his nati Parthani vocantur. Tanti apud istos odiū hostium, tanti amor patriæ, rāti fuit iurisiurādi religio. Execratione nāq; se se obstrinxerant, nolle reuerti, donec urbem hostium expugnassent. Sic pietas istorum & turpis, & irreligiosa fuit religio, quia nihil temerius nihil sordidius quā iura matrimonij modo nō coli, sed cōfundi, hæc speciē pietas impietatis habet: igitur & virtus hic quædam fuit & macula nō defuit virtutis.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam notandum. Bonum est consuetudines patriæ reseruare, quia per hoc multa mala possunt euitari. Si enim Amazones opera Virorū exercere non dimississent ex consuetudine, nunquam domi manentes vitia adulterij incurrissent, quæ tamen meruerunt, quia pecoraneos in viros adoptauerunt. Vnde secundum Isidorum 8. Ethic. Tria sunt genera consuetudinum bellum gerendi

tendi, scilicet Scytharum, vbi fæminæ & viri in pugnam simul transeunt, Amazonū, vbi solæ fæminæ pugnant. Vnde sic refert Guido in Historia Troiana. Mozoniam est regio Orientalis in qua solæ fæminæ degunt. In capite autem huius regionis est Insula, in qua viri morantur & singulis annis fæminæ in Martio ad viros descendunt, cum quibus tribus Mensibus commorantur, sic quod plures ex eis impregnantur, & domum ad tecta sua reuertuntur. Et dum nascitur masculus inter eos per triennium educatur & postea ad viros transmittitur, fæmella autem inter eas conseruatur. Hæ autem fæminæ non nisi bellicis artibus in sudando se exercent. Quarum Regina nomine Penthesilea cum decem millibus virginum in subsidium Regi Priamo dicitur aduenisse. Tertius modus bellandi est Romanorum aliarūque gentium, vt pote & Polonorum consuetudo est, quod ibi soli mares pugnant eorumque vxores bonæ & honestæ ipsos cum magnis lamentis in domibus degentes expectant. Aliæ in lectis non iacent, aliæ carnes non manducant, variè secundum varios modos fidelitatē obseruantes se castigant.

EPISTO.

HISTORIA
 EPISTOLA XXI. MATHÆI
 Episcopi Cracouiensis,

In qua describit multiplicem Boleslai truculentiam.

EX tunc in oleastrum olea, & fauus versus est in absinthium. Intermissa namque studio virtutum Boleslaus, in suos bellum ab hostibus transtulit. Fingit illos non iniurias in plebe ulcisci, sed regiam in rege pro equi maiestatem. Nam plebe remota Rex quid erit? Ait non placere sibi viros vxorios, quibus plus causa placeat fœminea quàm Principis obsequela. Queritur se non tam apud hostes desertam, quàm vltro hostibus expositam. Proinde præcipuos capitis accersit, & quos apertè non potest, insidijs aggreditur. Mulieres quoq; quibus mariti pepercerant, tanta sectatus est immanitate vt ad earum vbera catulos applicare non horruit, infantulis abiectis, quibus etiam hostis pepercisset. Astruebat enim extirpari oportere scortorum scandala, nō foueri. Quem sacerrimus Cracouiensium Pontifex Srantflaus ab hac truculentia cum reuocare non posset prius illi regni

regni comminatur excidium, tandem anathematis gladium intentat. At ille ut erat in Arcum versus prauum immaniore induitur vesania, quia lignorum tortuosa facilius frangi possunt quam dirigi. Itaque propè aram, inter infulas, non ordinis, non loci, non temporis inspecta reuerentia, corripitur Antistitem. Ad quæ satellites atrocissimi, quousiens irruere intentant, totiens prostrati mansuescunt, quos Tyrannus indignatissimè obiurgans, ipse manus iniicit sacrilegas. Ipse sponsum è gremio sponsæ, pastorem ab ouili abstrahit. Ipse patrem inter filia, amplexus, & filium in maternis pænè visceribus obruncat. O luctuosum, ô transfunebre funeris spectaculum! Sanctum profanus, pium sceleratus, Præsulem sacrilegus, cruentissimus innoxium membratim discerpit, singulos artus perminutissimè disseccans, quasi à singulis membrorum partibus pænna exigi debuisset. Totus autem stupore, totus quadam horripilatione dirigui, ut vix mente concipere nedum lingua, nedum calamo possim exprimere, hoc in sancto Saluatoris magna-lia. Succumbit enim dicentis intellectus, intellectui sermo, & rem ut est, verba non

M

explicant.

explicant. E quatuor namq; mundi partibus
 quatuor aduolare visæ sunt aquilæ, quæ su-
 blimiùs locum passionis circinando, vultus
 res aliasq; sanguiperes alites à contactu Mar-
 tyris abegerunt. Cuius in custodellæ reue-
 rentia peruigiles diem nocti & noctem diem
 continuant. Noctem appellem an diem ?
 Diem potius dixerim quam noctem. Hæc
 enim altera nox est, de qua scriptum est:
 Et nox vt dies illuminabitur. Miræ siquidẽ
 rutilantiæ tot in singulis locis diuæ fulsere
 lampades, quod sacri corporis dispersa sunt
 minuta. Vt ipsum cœlum ornatum, suam
 terræ gloriam videatur inuidisse, quoniam
 quorundam decore syderum, & quibusdam
 putares solis radijs distinctam. Hac vero
 miraculi alacritate animati, ac zelo deuotio-
 nis quidam patrum accensi, sparsas mem-
 brorum minutitias colligere gestiunt, pede-
 tentim accedunt, corpus integerrimum etiam
 sine cicatricum notamine reperiunt, tollunt,
 asportant, apud minorem S. Michaelis ba-
 silicam diuis conditum aromatibus recon-
 dunt. Vnde vsq; ad translationis diem, cu-
 ius causam ipse non ignoras, iugis dictarum
 splendor lampadum non desit. Quo facto
 truculentissimus ille exterritus, non minus pa-
 triæ

triae quam patribus inuisus, in Vngariam se-
 cedit. Quem non malitiae conscientia facit
 humilem, sed sceleris audacia reddit contu-
 macem. Rege namq; Vngariae Wladislao, cu-
 sus nuperrime praememineram, deuotam illi
 exhibente reuerentiam imò pedestri veneratio-
 ne occurrente, Boleslaus tanto super se fastu
 rapitur, vt digno illum osculo dignari con-
 tempserit. Iste, inquit, nostrarum opus est
 manuum: non autem competit opifici, vt
 suam colat aut veneretur creaturam: nec de-
 cet vt vir fortis vel exulatu miserior vel ca-
 su videatur deiectionior. Qui licet aegrè disti-
 mulat, tamen Wladislaus ne fortunae dicatur
 fuisse socius non amicus, vereri se ait, ne sibi
 quis minus verè impropere, quod quidam
 verba tractant amicitiae non opera, quot oc-
 casiones quaerit, qui vult discedere ab amico.
 Per impium enim est eum in aduersis obiura-
 gari, quem in prosperitate colueris, quia pro-
 speritas amicos comparat, necessitas exami-
 nat. Itaq; arrogantiae supercilium, non solū
 patienter tolerat, sed perbenignè amplectitur,
 officiosissimè excipit, omni studet illi placere
 obsequela: omnem siquidem sacrilegū suspi-
 cionem, ille astutissimus a se ad se remoue-

rat, vt non modo non sacrilegus; sed facerimus Sacrilegorum vltor apud nonnullos censeretur. Nam quod mulieres ingenuæ seruili prostitutz sunt incestui, quod coniugalis tam spurcè inquinata est religio, quod factio seruorum in Dominos conspirata, quod tot capita supplicij exposita, quod Regis deniq; coniuratum est excidium, in sanctum refudit Antistitem. Afferuit illū prodicionis originē, totius mali radicem. Hæc ait omnia ex illa exit ali vena manasse, & flagitiosissimus in vtroque. Qui cuius vitam sustulit, cum auferre nō possit famam, contendit incrustare, & quem rebus nō potest, verbis prosequitur. Pontificem illum non Pontificem, pastorem vocat non pastorem. Præsulem à præssura, nō præulem. Episcopum ab opibus, non Episcopum: ex speculatore non speculatorem fuisse. Et quod pudor dici erubescit, ex rerum scrutatore renum scortatorem. Ideoq; illum aliorum libidini fræna laxasse, quia socijs eiusdem criminis deest accusator. Quid plura & omnem eius disciplinam, omnium fuisse disciplinam. Quid ergo, inquit, admissū, si Regni dedecus, si patriæ prodigium, si religionis submotum est scandalum, si publicū Reipub.

Reipub. extinctum est incendium. His licet
 figmentis apud ignaros aliquantisper deroga-
 tum sit Martyri, non tamen sanctitatis ab-
 rogari potuit autoritas. Sub nube namq; sol
 plerunq; delitescit, nube nunquam extingui-
 tur. Non multo vero inaudito correptus
 languore Boleslaus, mortem sibi consciuit.
 Sed & vnicus filius eius Mieszko in primo
 pubertatis flore veneno emarcuit. Sic tota Bo-
 lessai domus Sancto pœnas Strô exoluit.
 Quia sicut nullum bonum irremunera-
 tum, sic nullum malum impunitû.

COMMENTARIUS.

NOTANDAE sex partes Epistolæ
 describentis multiplicem truculentiam
 Bolessai, quam primo exercuit in Nobiles
 Regni Poloniae, qui eo derelicto in expediti-
 one propter scandala vxorum ad propria re-
 dierunt. Secundo describit truculentiam, quã
 exercuit in fœminas quæ superuixerant per
 suorum indulgentiam maritorum. Tertio
 describit truculentiam ipsius quam fecit in S.
 Stanislauum Episcopum Cracouiensem. Quar-
 to describit ineffabilia Dei mirabilia quæ

circa corpus S. Stanislai occisi acciderant. Quinto describit exulatum & fugam Boleslai Superbiamq; ipsius quam Wladislao Regi Ungariæ ostendit in eo quod reuerenter ipsum excipere renuit. Sexto Excusationes Boleslai describit. Ultimo ostendit, quomodo Boleslaus propter tam nefandum scelus excusabilis esse diu non potuit.

EPISTOLA XXII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

De Boleslai virtutum exordio, intermissione & extinctione.

PRUDENTIS est rerum exitus metiri, quia cuius finis bonus est ipsum quoque bonum. Nihil enim prodest in pampinos geminare furculum, nisi prosit botros palmitis maturitate, decerpi. Hic siquidem homo ab initio præciosum iecisse visus est virtutis fundamentum: sed terra sabulosa dehiscente, opus omne quod in abyssum corruiat; illud in auras euauit. Nam quod strenuitatis in illo fuit, profundo flagitiorum inuoluitur, quod

tur, quod liberalitatis erat, vento ambitionis
 exflatur. Ambitiosos enim liberales esse o-
 portere. Cumq; sapiens in principio sermo-
 nis accusator sit sui ipsius, cum bonarum sit
 mentium ibi culpam agnoscere vbi culpa nō
 est. In isto abyssus abyssum inuocat, in ve-
 ce catharactarum suarum, qui cor suum de-
 clinauit in verba malitiæ ad excusandas ex-
 cusationes in peccatis. Iustū enim est, vt qui
 in sordibus est sordeat adhuc. Sed vtinam
 à Saule saltem didicisset, ad cyrare sonum cu-
 rare vulnera cordis tui. Vtinam corde dulce-
 dinem cordis, quam auriculis attentius at-
 tigisset. Beati quorum remissæ sunt iniquita-
 tes, Et iterum dixi, Confitebor, & tu re-
 misisti, Dic em̄ homo iniquitates, vt iustifi-
 cetis, vis abolere nefas, aperi scelus, indi-
 ca culpam, Exiit culpam lacrimosa professio
 culpæ. Culpa sepulta reum prodit, rea pro-
 dita soluit. Clausa cutis virus nutrit,
 aperta fugat.

COMMENTARIVS.

NOTANDVM Deus qui non vult
 mortem peccatoris, est peccatori mise-
 ricors

M 4.

ricors in eo, quia non statim ut peccat, peccatorem interimit, sed ipsum expedit, ut se cognoscat, & pœnitentiam agat: Sic Boleslaus Deus fecit non enim ipsum statim puniuit, ut S. Stanislaũ interemit, sed sibi vitam procraftinavit. Ipsoq; Vngariam veniente, beneficia sibi exhibuit, quia Wladislaus Rex ipsũ benignissimè excepit. Ipse se tamen cognoscere noluit, pœnitentiamq; agere minimè curavit: & ideò in malitia manens, factus amens seipsum interemit. Quanquam etiam nonnulli astruant, quod Boleslaus pœnitentiam fertur egisse. De consilio enim Wladislai Regis Vngariæ Papã adiit, cui nefas suũ exposuit. A quo suscepta pœnitentia. Monasteriũ quoddã in finibus Vngariæ versus Austriam & Carinthiam subiit: & completa pœnitentia in domino obdormiuit. In cuius sepulchro est Epithaphium hoc modo: Hic iacet Boleslaus Rex Poloniæ occisor S. Stanislai Episcopi Cracouiensis, Apud nos tamen talia non famantur nec diuulgantur populo, ne facilitas veniæ faceret incertium delinquenti.

EPISTO

EPISTOLA XXIII. MATHÆI
Episcopi Cracouiensis,

De pij & primi Wladislai successibus,
ac ipsius illustribus & virtuo-
sis actibus.

PROXIME autem regnauit frater Bo-
lesslai minor Casimrides Wladislaus, nō
minus strenuitate militiæ illustris, quam re-
ligionis deuotione insignis, Cui de humana
nihil æstimatum est felicitate defuisse. Hoc
excepto, Quod vxore sterili diu sollicitum
prolis legitimæ anxabat carentia. Qua ex re
mæstissimus cum ab homine consolari non
posset, diuino tandem releuatur solatio, quasi
enim cælesti eruditus oraculo, Francone An-
tistitæ suggerente, auream instituit effigiem
quam cum Regiæ celsitudinis donatiuo be-
ato Egidio in Prouinciam delegauit, pro-
positum delegantis hac exponente Epistola.
Patrum Reuerendissimis Cœnobij.
Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae & con-
iunx regina Iudith filialis reuerentiæ deuoti-

M S

onem.

onem. Et si vlla possit esse, perfecta esse non potuit humana felicitas. Nemo enim tam felix est, qui non cum aliqua suæ felicitatis parte rixetur. Et nos quidem de nostri generositate sanguinis, de corporis aut animi elegantia, de dignitatis sollicitudine, de samæ gloria, & de omnimoda copia omnium gloriari non oportet. Non expedit enim, sed illud nos humile lachrimari conuenit, quod inter florentissimos rerum successus, quidam notabilis mæroris stimulus, datus est nobis, qui nos colaphisat, sobolis infæcunda sterilitas, quæ non solum paternum tollit solatium, sed & graue quoddam ingerit orbitatis obprobrium. Proinde coram vobis patres Sanctissimi nostra prosternitur deuotio, vt hoc sterilitatis infortunium vestrorum meritorum tollat interuentus, Non enim est impossibile apud Deum vllum verbum. Tanta vtriusq; Regum coniugum deuotione intellecta, facerille Conuentus triduanum orationibus continuat ieiunium, cum hac Psalmodia, ac primum constantiore vigilantia. Spes vtriusq; spei & fauus & sapor esuriei, Crescit sæpe tuo nectare nostra litis. Nux nuce nostra caret, Cedrus virentior aret, Flos
 alit

alie examen, flos sine flore tamen, Animæ
 cur hæres, tribulis datus est rubus hæres. Cor
 na parit cornus, cur sine stipite sumus! Ani-
 mæ ne soboles, ne desit mascula proles, Vos
 ta precesq; notes animæ namq; potes. Nec-
 dum verò Cænobitarum expleta fuit oratio,
 cum Regina de conceptu iocundatur, non-
 dum Legati redeunt & Reginae fecunditas
 prædicatur. Oritur namq; tydus rutilanti-
 simum, aurea exculpitur columna, Tertius
 nascitur Boleflaus, cuius ex partu languore
 suscepto, mater satis est intercepta, fuitq; gau-
 dium mærore temperatum & mæror gau-
 dio dulcoratus. In quo pater didicisse po-
 tuit, coniunx esse maluerit an pater. Sed ne
 diu molesta illi esset iugalis viduitas, Regis
 Vngariæ Salomonis relicte Tertij Henrici
 Imperatoris sorori coniugatur, de qua tres
 tantum suscepit filias. Et licet iam grandæ-
 uis corpore noluit tamen ignauia torpere.
 Sed tamen hostium vndiq; rebellionibus mi-
 litarem crebrius exercitabat industriam. Et
 cum pleriq; consulerent parcendum esse ætati.
 Respondebat animus mihi de senectute con-
 trouersiam facit, hunc ait florem esse suum.
 Nam cum decrementa sentiam in corpore, in
 animo

animo non sentio. Aurum antiquitate probari, virtutes senio augeri non minus omnia unquam rerum exercitamina virtutis esse non ætatis. Robusta igitur manu maritimas occupat Prouincias quibus et rebellandi amputaret facultatem tutissima illorum municipia concremari iubet. Præfectis ibi propriis constitutis. Sed quia ceruix indomita, dorsum perulans, iugum detractat, onus non sustinet, omnes Polonorum Præfectos Pomerani hos excutiant illos interimunt, Quæ ex re animosior Wiadisslaus seueriore dignos animaduersione reuult. Quorum populosiores sinus depopulatus, cum infinitis captiuorum milibus, cum præstantissima eorum suppellectili reuertitur. Cumque iam pæne in portu securitatis victores sibi blandiuntur improuisè Pomeranorum profiliunt insidiæ, inicit prælium luctuoso utrinque dispendio, cædes hora diei tertia initiatur, vix noctis dirimitur caligine, Poloni tamen hostium dilapsis reliquijs campum victoriæ obtinuerunt, quos illic diutius immorari vetuit, Dominicæ resurrectionis religio, licet quadragesimalium tempus feriarum minus religiose coluerunt, Unde aliquantisper Poloni felicibus caruere successibus

successibus, ut etiam minima contra ipsos vi-
 sa sunt dimicare. Cum enim urbem Na-
 kiel obsidione cinxissent, quædam delusiones
 phantasticæ nocturnæ, quædam umbræ uni-
 versos adeo territabant exercitus, ut hosti-
 um agitari crederentur assaultibus. Ideo à ca-
 stris armati eminus excubantes umbras ho-
 stium insectantur sæpè non hostes. itus ina-
 nes ventis incutiunt stridentibus. Sic in cas-
 sum labor impensus est & impensa. Quod
 factum non hebetes tantum animos hostium
 exacuit, sed domesticos in Wjadislaum
 erexit carduos, & femoris eius enses in ipsū
 exercuit. Erat enim illi naturalis quidam sed
 illegitimus filius: nam ex scorto susceptus,
 qui ob materni notam pudoris, vel ut nouer-
 cales declinaret insidias in latebris exilij per-
 diutissimè delituit. Qua ex causa Zhigneus
 est nuncupatus. Hic Achithophel consilio
 Ducis videlicet Bohemiæ Vencellai in patera
 num subordinatur excidium, vltro licet se-
 ipsam omnibus insuadeat ambitio, auget illi
 fiduciam pater decrepitus, frater immaturus,
 affluunt flagitij fomites sceleris incentiua,
 transfugæ atrocissimi: quorum quoidam in-
 uidia Seregij, alios truculentia faceret extora-
 res. 1-

res. Iste siquidem Serenius cum Poloniæ Princeps esset militiæ non satis æquabiliter pensa Reipublicæ dispensabat, qui non quid rectum, non quid virtus postulauerit, sed quid iusserit pecunia, non quantum quis meruerit sed quantum dare potuisset inspexit. Plures ergo huius odio quam exulis amore vltroneum elegerunt exilium. Et primus Sileucianæ præses Prouinciæ, cui nomen Magnus, huiusce conuenitur pactione. Nimis crudelis nimis miser est, quem non solum depressæ sed amissæ libertatis non miseret, nec filius est qui materni calamitates doloris sine dolore dissimulat. Neminem siquidem latet quod monstrum, quæ bellua omnem patriæ sinum occupauerat, quoniam laceros unguis intimis omnium impegerit præcordiis, vultur edacissimus, solus matris, non vt materna sugens vbera, è quibus cum lac emulgere non potest elicit sanguinē, qui cæteros velut abortiuos, aut procul omō abigit, aut fastuoso suppremit potentatu, quid quod apex omnis, quid quod decus omne sub illo prostat, & in quæstu pro meretrice sedet. Quis enim expediuit psitaco suum aue & quis omnes docuit Maiestatis archimetricas conari

conari rationes ? magister artis ingenijq;
 largitor Setegius, qui fascēs, qui dignitatum
 gradus, qui graduum omnes minutias in ar-
 tem redegit calculandi, qui tanti molem im-
 perij in trutina venalitatis appendit. Pro-
 inde maturius tantæ pesti, tantæ cladi occur-
 rendum. Cui enim ferendum est publica per-
 niciēs publicæ honestatis opprobrium. At
 verò nutrix deliramenti ætas est decrepita,
 & ad omnia imbecillis infantia teneritudo.
 Ideòq; nec Regi nec Reginae infantulo ido-
 neris competere, cum neuter consilio, neu-
 ter viribus vel sit vel videatur idoneus. Nec
 enim annosa quærcus affluens carie in fabri-
 cæ columnam erigitur, nec lentisci virgulto
 ruina macerie suffulcitur. Talem igitur &
 explorari & implorari conuenit. talem votis
 omnium expetendum, in quo & rebus affli-
 ctis extet solatium, & micantis firmamen-
 tum gloriæ solidetur. Cuius tam pereximia
 felicitatis super excellentem te Magne aucto-
 rem existima, si confauoraneum ad nos ani-
 mum inclinaueris. Si Regis primogenitum
 Zbigneum in id propositi continueris, quæ
 si perfectè nosse velis fidelissimum naturæ ac
 virtutis consule testimonium, quæ in illo dul-
 ci alter-

ci altercatione contendunt, vt incertum sit, natura virtutem, an virtus naturam antecedit. Itaq; diu Magnus secum deliberat, deinde consanguineis deliberatum immurmurat & insuadet consilium, quod cuncti incunctanter amplectuntur, & Wratislaviae Principem Zbigneum constituunt. Quia verò id sine patris conniuentia perfectum est, moneri pater non potuit, Regina & Setegio flammas indignationis aggerentibus. Ideo se coæquiuiocum nominis Regem, Vngariae, Moraviae, ac Bohemorum Princeps, nec nō alias Thibianeorum copias in Sileucios contrahunt, Quibus vñde imminebat excidium, inde accumulatio creuit gloria. Constantissimè namq; illorum resistente constantia, seu urgente potius instantia, fædus coactus est pacisci cum filio, atque in ipso concordiae vestibulo, in ipso pænè pacis primordio expiravit. Nam vt filialem erga se pater experiretur animum extremæ valetudinis languorem simulat, filium quasi quoddam fati solatium acciri iubet. Verum ille vera cordis nō dissimulata læticia morbum incessu vultuq; fatetur. Quippe qualis vultus erit, talia corda gerit. Cum enim humanum sit etiam alienæ cala-

enæ calamitati compati. nullum in isto intel-
lectum est vel fictum compassionis iudicium,
imò in timpanis, tibijs, symphonystarum
choris, & diuersis histrionum præstigijs me-
rentem aulam ingreditur pompaticè, vt ipse
arrogantiæ factus. de ipso præconari videtur:
filius enim ante diem paternos suspi-
rat in annos. Cognoscit quidem pater egre-
gij affectum filij, sed paternè ignoscit, & om-
nes imprudentiæ arguit, qui scilicet tam pru-
denti facto durius opinari sunt, aut illum ex
industria in rebus iucundissimis non iniu-
cundum patri attulisse solatium, nec enim
flamma flammis extinguitur, nec mærore
mæror exuitur, præsertim cum hilaritate
medentis æger nonnumquam hilarescat; Vt
autem illius tumorem superbiæ, si omnino
explodere non posset, aliquatenus subuertere
fiduciales illi alas amputet, robustissima
illius cautè soluit præsidia. Nam primos Si-
leuciorum, quos viribus ab illo sequestrare
non potuit, arte subducit. Vnde grassantius
in patris iniuriam consurgit: Wratistauia
enim transfugit, excedens Kruszwiciam se
recipit, sex Kruszwicienium acies instruit,
Pomeranorum non parua venatur & impe-
rat sub

N

erat sub

erat subsidia, cum suo patre congregitur, dimicat, succumbit, & carceris ergastulo mancipatur. Hic tanta hostium prosternitur infinitas, ut non solū Urbis sed campestrium amplitudo lacuum impleta sit profunditas, adeo, ut omnem inibi natalis esum longi successione temporis nonnulli horrerunt.

COMMENTARIUS.

DIVIDITUR Epistola ista in duas partes principales. In prima describitur suae sterilitatis opprobrium, & eiusdem opprobrii remedium. In secunda describuntur actus ipsius Wladislati illustres. Circa primam partem notandum. Fortuna humana nulli potest ad plenum prouenire. Aliquis enim est, qui abundat sufficientia pecuniarū, tamen sibi deficit generis nobilitas. Alter autem est nobilis, sibi deficit pecuniarum facultas, in tantum quod mallet esse ignobilis, quam nobilis. Alter vero est qui habet utramque, sed deflet vitam cælibem, quia uiuit sine uxore & liberis, habens bona pro uxore & non potest; Alius autem habet uxorem & omnia bona: praedicta, caret

ret tamen hærede & prole. Alius verò hæbet omnia prædicta, deplorat tamen delicta filiorum vel filiatum. Ideò nullus potest cum sua fortuna concordare, quando in aliquo ab ipsa discordet & obprobria patiatur. Inter quæ obprobria prolis carentia Wladislaum Regem anxabat.

Secundo notandum. Orationis puræ magnam esse virtutem: Velut enim fidelis nuncius mandatum peragit & penetrat, quo caro non pertingit, & maxime si humilis, casta & perseverans fuerit. Vacuâ enim tunc non redibit. Hoc animaduertens Franco Episcopus Cracouensis; Wladislaô Regi consuluit, vt ad Abbatem vna cum suis fratribus Monasterij S. Egidij, pro obtinenda prole masculina humiliter ac deuotè veniens; & B. Egidio dona offerens, concurreret. Vnde verò huius Sanctæ vniuersitatis, Monachorum prolem masculinam Wladislaô Regi Polonorum expoposcit. Et ideo Wladislaus piissimus pro tam munere insigni, ad honorem S. Egidij, Ecclesiam eiusdem in Cracouia fundauit, & eam præbendis ac bonis temporalibus dotauit. Hinc etiam ad honorem S. Wenceslai Martyris gloriosi olim

Principis Bohemiæ, Ecclesiam Cathedralē in castro Cracouien. primus fundauit, in quā viginti quatuor Canonicos instituit, & præbendis magnificentia regali condonat. Qui Anno Dñi. 1102. de hac luce migravit: Cui Boleslaus Krzywousty filius suus legitimus, per preces Monachorum obtentus successit. Circa secundam partem est notandum, secundum Senecam ad Lucillum Epistola 17. Quemadmodum vitia non sunt in rebus sed in animo: Sic virtutes non sunt in rebus sed in animo. Actus ergo fortitudinis non dependent ex parte corporis, sed ex parte animi. Wladissaus ergo quanquam grandæuus fuit corpore, tamen vigorosus fuit mente: quo vigore & militares actus exercuit, & rebelliones hostium composcuit, & præcipuè partium Maritimarum & Pomeranorum. Et meritò: Teste enim Tullio de Senect. cap. 4. Arma Senectutis sunt artes, exercitationesq; virtutum. Nihil enim est iucundius senectute stipata studijs virtutum.

Item notandum: Bonum est vt Rex & Princeps habeat Officiales Regni & sui Domini iustos, vnicuiq; quod suum est pro suis meritis reddentes. Sic enim & Rex & suis sub-

vitiosum. Nam quæ salicta planta inferitur, salicti sapit radicem. Vnde iste nescio quid inolitæ in se circumferens originis, non modo disciplina proteruior, sed paterna fit correptione arrogantior. Est autem arrogantia quædam superbix species, qua quis præ se neminem ducit hominem. Hinc omnis arrogans odiosus, quæ pestis sacriloga, nonnullos peperit parricidas. Qui quibus hostes pepercerant, patribus non pepercere. Nonne enim Bactrianorum Regem Eutrandem filius iam regni focius non solum occidit, sed & non dissimulato parricidio, velut hostem non patrem occidisset, per sanguinẽ eius currum egit, & corpus abiecti in sepulchrum iussit. Nonne Rex Solgobriorum Nauides patrem in aula obruncat, cuius etiam sanguinem lingere non horruit, quasi nouo lethi experimento probans, non minus esse dulcem gustu paternum cruorem quam aspectu. Istenẽ solus videretur flagitio suspectus, adolescentes ingenuos muneribus inuitat, & in patris occisionem informat: non impunẽ tamen. Nam cum huius parricidæ adhuc patre incolumi ad regnum suspensum, & procerum præcipuos studiosius inclinaret, respon-

ret, respondent facturos dum paternam non deslerat prudentiam. Quibus ille: Quænam est illa & modicis per inquam præstolare. Appelli iubeas duos greges, balantum vnum, alterum caprarum, & seorsim arietem & hircum, vtrius, inquit gregum ducem eligas. At ille: Balantum, Vter grex potior? respondet balantum. Et illi: Inscrutabilis est tui patris iudustria, & non poteris ad eam. Ille namque cum sciret similitudinem amicissimam esse naturæ, non prius nos dilexit, quam illi essemus etiam parricidio conformes. Et sic nos Capris conformat parricidij olocitas. Quibus ergo placere velis similem fieri te oportet. Proinde cursu citatissimo patrem adiit, pugione confodit, Regnum petit, sed proprio iudicio à Regno arceatur. Aiunt enim: Quia Ducem Balantum elegisti, & potiozem iudicasti hirco Arietem, Rectè quidem; sed cur tam repente ex ariete factus est hircus? hæc igitur feras, quæ hircina olocitate capiuntur. Nos deinceps nec esse capras petulantes, nec hirco subesse delectat. Is eorum exitus, qui sanctissima patrum munia ea colunt reuerentia. Taceo de illo qui etsi non occiderat, quia tamen

per eum non stetit, quo minus occideret criminibus, æmulo fugiente. Abstrachus miserabilis in llice pendens parricidij pœnas excepit. Malei quoq; Cartaginesium principis filium, prætereo Cartolonem, qui ad patrem exulantem ornatus purpura & infulis fastuosè venit, quem pater quia coram exilibus se habitu felicitatis iactauerat, cum ornatu suo in altissimam Crucem Civitatis conspectu configi iussit, statuens exemplum nequis paternis miseris post hoc illudat. Qua ex reliquidè prospicis, cuius gratiæ sit apud alios arrogantiae fastus, quem tanto pater dignum censuit piaculo, Attamen huius excessit medicina modum: nec enim debuit iplo grauior fuisse vulnere vulneris curatio.

COMMENTARIUS.

NOTANDVM secundum Philippum de Pergamo. parte vltima, præcepto 45. Hominem angustiatum & infelicem, nullus debet subsanare & irridere. Eccl 4. Non verèaris proximum tuum in casu suo: quoniam cum scientia vel dignitate, vel potestate temporalis felicitatis proximum tuum excedas, non

propensior. Quem non solum carcere, sed & paterna potestate emancipat, cohæredem instituit, certam illi ab hærede legitimo regni portionem disternat. Igitur Boleslaus licet adolescentulus maturis illum virtutibus anticipat, grauislima morum venustate antecellit, vt ætas vltior in mente adolescentis, non immeritò suam admiraretur caniciem, vt viros consulares canis albicantibus resparfos verticem, ad eius consilia putares infantissimos. Quod quantum apud prudentes gloriæ, tantum illi apud mores improbos perperit inuidiæ, quia virtus sese diligit, aspernatur contraria. Setegius namq; certis instructus prognosticis, suæ in illo declinationem versutiæ luxisse fertur, Ecce hic positus est in ruinam multorum, & tuam ipsius Setegi animam pertransibit gloria gladij. Itaq; factionem contrahit seditionis, elicit scintillâ odij, flammam constat inter patrem & filios, discordiæ fouet incentiuam, quæ Boleslaus nō tantum sedat, sed & sementiuam malorum eradica originem. Setegio enim proscriptioni exposito, partes regni dissidentes conciliat, & quas seditionis occasione occupauerat Prouincias, patri restituit. Non minus in
 paternam

paternam pius religionem, in patriæ quoque commoda propensus, tantum enim virtuti, tantum paternæ deuotioni dependit, ut in aurea lamina nomen patris insculpserit, quâ aurea cathena in pectus dependere iussit, ut quasi patre semper præsentem, filialis iugum disciplinæ, paternæ memoriam reuerentiæ, fugâ vitiorum, virtutum custodelam ubiq; secum circumferret, lamina crebrò suggerente. Sic loquere tanquam pater audiat. Sic age tanquam pater videat. Turpe siquidem est sub patris aspectu, aut agi turpia, aut dici scurrilia. Tanta itaq; se illi reuerentia astrinxit, ut non patrem coli, sed numen crederes adorari. Quod pietatis illi non defuit, etiam patre fati intercepto, quem ut aiunt in veste atra integro luxit quinquennio. Et quoniam virtus est habitus mentis benè constitutæ: Habitus verò est qualitas difficile mobilis. Quod quid filiationis patri debuerat in fratrem transfudit, ut non minus sinceritate deuota custodiret fraternæ intemeritatis arcanum, licet illum suo nosset insidiari calcaneo. Nam ut è multis pauca perstringam, imò ut ex paucis multa coniectes, robustum Pomerani iuxta Zantok exstruxerant municipium, quod

quod Zanthoensium imminebat excidio, Quod cum expugnare contendit Sbigneus ignominiosè abigitur. Boleslaus verò non solum illud solo adæquat, sed Miedzyrzecz & alias illorum vrbes euincit. Rursus Sbigneo muliebriter illacrimante, Parthi Poloniae fines populantur, quos transfluminatandem consequitur Boleslaus, & hostes passim fundens, captiuos suos ense redimit, & prædones in prædæ prædam conuertit. Quæ adolescentis tyrocinia cis annos aucta puertatis, animo Sbignei fomitem iniecerit inuidiæ. Vnde fraternis arrogatus interesse & præesse nuptijs, quæ putas sponsalia, quæ solatia, quæ sodalitia, quos deniq; paranymphos architriclinari studuit, Bohemicam suscitavit, instruit rabiem, vt Boleslao connubialibus feriente ceremonijs regnum eius grassantius depredentur. Sed nouus illos sponsus vino eruoris inebriat, qui vt acrius hostilem comepescat audaciam, tres delectorum turmas in Morauiam destinat. Hi dum infinitas prædiciniorum agunt manubias, ducem Morauiae Swatopelk à tergo conspiciantur. Nec liquido claret: Vtrumne tygridem oratio catulorum vrgeat stimulantius, an Leones præ-

ones prædæ aviditas vrgentius instimulat. Iugendus tamen vtrinq; conflictus, vix multo vtrorumq; scinditur discrimine. Hic militiae Princeps Wislaus manu inutilatur. Pro qua ob virtutis insigne, auream illi Boleslaus restituit. Quod æmulorum liuor, & maxime non fraterna fratris mordacitas, in ridiculi parabolam conuertit.

COMMENTARIUS

EPISTOLA Præcedens in tres diuiditur partes. In prima describit pietatem Regis Boleslai, qua motus non solum Sbigneum de carceris ergastulo soluit, sed etiam bona largiens ipsum emancipauit, hæredem fecit, certamq; illi partem Regni ab hærede legitimo videlicet ipso Boleslao assignauit, licet Sbigneus apud patrem suum hæc nunquam meruerat.

In secunda parte profequitur de laudibus virtuosis Regis Boleslai, quibus licet adolescentulus ipsum Sbigneum, ætate maiore excellebat, & in admirationem multos viros deducebat. In qua quidem morum gravitate, sicut apud prudentes & bonos magna
titulus

titulus gloriæ sibi creuit, sic apud insipientes & prauos, magnus sibi cumulus inuidiæ redundauit. Ideò quia virtus diligit sibi similia, aspernatur autem contraria.

In tertia parte describit actus strenuos Boleslai, primo per se aduersus Pomeranos, secundo aduersus Ruthenos, tertio Bohemos. Et quarto per Procere suos aduersus Morauos, inter quos Willaus alias Zeleslaus princeps militiæ manu mutilatur, pro qua sibi manus aurea per Boleslaum datur.

Circa primum est notandum. Nemo adeò ferus est qui non mansuescere possit, secundum Horatium in Epist. Si modo culturæ patientem commoder aures. Hic tamen secundum Iacobum in Zophilio, parte 8. Cap. 7. Quantò quis in gradu est sublimior, tantò ad misericordiam & ad clementiam existere debet promptior. Iuxta illud Ouidij 4. Trist. Quantò quis maior, tantò placidior iræ, & faciles motus mens generosa capit. Rex igitur Vladislaus, & conditione sua regali erga Sbigneum filium suum naturalem, pium se existimans, nedum pro suis demeritis ergastulo carceris liberatum emancipauit, sed & partem Regni Ducatum, videlicet

videlicet Siradiensem, secundum quandam Cronicam, & terram Glogouia assignauit, in hoc sequens veterum exempla Regum quiclementes & p̄i extiterunt.

Circa secundam partem notandum, secundum Franciscum in Proæmio 1. libro. Habet hoc proprium virtus, vt in amorem sui bonos eligat, in stuporem malos. Cui consonat Tullius libro de Amicitia dicens: Nihil virtute amabilius, nihil tam magis allicit ad diligendum, quam virtus. Nam propter virtutem & probitatem, etiam eos quos nunquam vidimus quodam modo diligimus. Et meritò. Quia omnium bonum appetunt 1. Ethic.

Circa tertiam partem notandum. Boleslaus Krzywousty, de cuius nuptiarum solemnitate hic tangitur, duxerat in vxorem filiam Ducis Halicien. de qua genuit Wladislaum secundum & vnam filiam, vt habetur in alia Cronica Polonorum.

EPISTOLA XXVI. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis,

In qua

In qua præcedentis Epistolæ materiam continuat.

NIL adeò benè fit vel dicitur, quod non possit deprauari. Nam quid in lingua lusciniæ? amænitas, quid in lingua serpentum? Sibilus, quid in lingua canû? latratus. Vnde cum dictum est Sipienti: Male de te loquuntur homines. Et ille: Non quod debent faciunt, sed quod solent. Gloriosum verò viro est forti, corpore mancum, virtute videri ambimanum, quod illum virum non latuit, qui multis in præliis, ab hoste tandem gressu subuernatur, à consocijs deplangitur, quorum ille planctum ridiculo excipit, iucundum sibi gratulans accessisse hac in re commercium, ut singuli passus virtutum sint monimenta, non claudicandi obprobrium suam alij vndelibet mendicent gloriam, ego meam corporis cicatricibus insculpsi. Quidam enim inquit, etsi claudicare videantur, non claudicant, sed vel virtutes computant, vel earum incrementa meditantur.

COM

COMMENTARIVS.

EPISTOLA hæc continet partes duas. In prima Sbigneum reprehendit virtualiter, qui Willaum de opere virtuoso per vitium derisionis subsannauit, & opus eius bonum & virtuosum, quia fortè per suam derisionem & detractionem deprauare voluit.

In secunda Willai fortitudinem subiungit, qui manu priuatus in bello propter bonum Reipublicæ, Sbignei detractionem patienter tulit & maluit esse ambimanus in virtute, & mancus in corpore, quam ambimanus in corpore, & mancus in virtute, quod probat cuiusdam fortis familiaris exemplo in litera positò.

Circa primam partem aduertendum est. Tripliciter bona quæ fiunt vel dicuntur, per aduersarios deprauantur. Primo adulatione, quæ blanditur cum pernicie. Iuxta illud Isaia 3. (Popule meus qui te beatum dicunt ipsi te deceperunt.) Et hoc significatur per amenitatem luscinia, id est Philomelæ. Secundo detractione: & hoc significatur per serpentem Sibillum. Serpens enim est animal

○

proditiosum

pròditiosum, in silentio mordet, tortuosè incedit, & terram comedit. Sic detractor & proditor: Illos enim mordet retrò, Qui dū sunt præsentes, adiuuare alias venerari se simulat, nec detrahit, nisi vbi detractor timet, dū videt eum cui detrahit: Tortuosè etiam incedit, dū incipit à laude eius, cui vult detrahere: Rectitudinem etiam simulat intentionis, dicens: Se hoc non dicere animo detrahendi, vt ei fides adhibeatur, dicit se eum diligere cui detrahit. Terram etiam comedit, quia quod infimum est in homine versat in brè. Tertio, dissensionem & calumniam, Eccl. 1. Calumniā turbat hominem sapientem, & significatur per canis latratum. Hæc omnia fiunt per linguam, quæ secundum Iacobum in Canonica, Cap. 3. est inquietum malum, plena veneno mortifero: Ideo quia peccata linguæ sunt 24. vt patet in summa de vitijs.

Circa secundam partem aduertendum est, secundum Macrobiū, lib. 1. Fortis animi est, supra periculi metum agere, nihilq; nisi turpia timere, fortiter aduersa tolerare, velut prospera. Est enim fortitudo, rerum magnarum appetitio, rerum humilium contemptio.

temptio, & laborum cum vtilitate perpen-
sio, quæ inquam perpensio est stabilis, quod
hominem insuperabilem facit. Inde Seneca.
Facilius est gentem quam virum fortem de-
bellare. Hæc autem fortitudo viguit in Wi-
flao, & in alijs fortibus viris multis, de
quibus narrat in litera.

EPISTOLA XXVII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De amplioribus Regis Boleslai tertij
dicti Krzywousty, successibus &
gloriosis actibus.

TA N T A verò Boleslai vndiq; fama
percrebruit, vt omnes illius animosita-
tem hostes obstupescerint, vt Martis alu-
nus, Tygridis filius, tæris rabies, draco fla-
minimus, ignis, iæctus fulminis seu quouis a-
liofiferitatis vocabulo à diuersis nuncupare-
tur. Tantus illi animus, tantus belligerandi
amor inerat, vt grauiorem putauerit ocl; tor-
pedinem, quam morbi languorem. Nec mi-
nus illum domestice fratris exereuere insi-
dia, quam

diæ, quam hostis extraneus. Qui cum fraternæ virtutis odio, cum inspecto nocendi desiderio amorem simulat, fidei constantiam paciscitur, iurisiurandi execratione se inuicem obstringunt, neutrum sine altero de pace vel hostilitate cum quibuspiam decernere, vtrunque alteri salubritate consilij, auxiliorum promptitudine, quàm fidelissimè suppeteret, quorum animo illud inprimis vnanimiter infedit, vt maritimas occuparent Prouincias, vt Pomeranorum retundatur improbitas. Itaque locum, tempus, modumq; contrahendi, ordinandi, & educendi cohortes eligunt. Quod in ipso penè deliberandi auspicio, proditiõnis ille Princeps Pomeranis fertur prodidisse. Nam nec sponsioni condictæ præstitit, nec suam aut suorum copiam collibito exhibuit. Imò fratris paratissimos, tam amicos quàm obsequiales; occulta persuasione à proposito distorsit. Interea Pomeranorum latronculi Poloniæ conterminia manu valida insilunt, flammam inieciunt, prædas abigunt. Igitur Boleslaus nihil tale suspicatus, intrepidus tamen cum paucis aduolat, hostes agreditur: quantus furor, quanta temeritas, octuaginta duntaxat viri cum tribus millibus committuntur.

gunt. Sed quid hi sunt inter tantos, non frustratur tamen spicarum manipulis, exiguus licet igniculus inuoluitur, caduntur quidem & cædi malunt, quam cedere Boleslaidæ, sed hostium strages decuplatur, nec cessat leo rabidus turmas transgirare, cuneos perscindere, donec genitalibus fuscis, eius astureo probuit. Tandem demum plures pedestri prosternens conflictu, è campo certaminis non declinavit, sed virtute indefessa fuit hostibus hostis infestior. Nec verò sacri comes palatii Scarbimirus instat segnius, tantò acrior, quantò cruentior. Erat enim dextro lumine tenebratus. Sui quoq; victores per omni hostes cedunt & sternunt, quorum quidem non victi, sed vincendo fatigati, interstratorum cateruas hostium obdormiscunt.

COMMENTARIUS

IN HAC Epistola facit tria. Primo describit fortitudinem Boleslai, ex qua inerat illi amor belligerandi, propter quod & hostes sui coram eo obstupebant. Vnde & filium Marthis, qui est Deus belli, filium Tygridis qui est ferox & velox, Leonem qui

O 3

audacium

audacium Princeps seu fulmen ipsum vocabant. Secundo describit insidias, traditiones ac fraudes per Sbigneum confratrem suum Boleslao factas, quibus fraudibus sponsiones fœderatas rupit, & iusiurandum inter ipsos factum minimè tenere curauit. Imò fœderibus non obstantibus amicitiæ, in malum fratris sui insidiosè ac prodiciosè laborauit; nec aliquod secum dictamen factum ad effectum deduxit, amicosq; vbilibet ac defensores promptos, in suum periculum non modicum sibi destruxit. Tertio subiungit triumphum, quem cum suis octuaginta contra Pomeranorum tria millia obtinuit: In quo Asturco seu dextrarius sibi interit, & Scarbis miras comes oculum dextrum amisit.

Circa primum est aduertendum. Boleslaus ita fortis extitit, quod animus belligerandi totus sibi affluit, vt grauiorem putaret ocij torpedinem, quam morbi dolorem. Et ratio est. Quia secundum Senecam ad Lucillum in vna Epistola. In omni morbo sunt grauia tria, mætus mortis, dolor corporis, & intermissio voluptatum: Ocium venò secundum Senecam ad Lucil. Epist. 68. Est viui hominis sepultura, quæ est peior quàm illa tria. Circa

tria. Circa secundum notandum. Domesticae inimicitiae peiores sunt quam extraneae insidiae. Vnde Boetius Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus. Ratio. Quia inimicus extraneus habet, sicut inimicus loquax, domesticus autem sicut tacens.

EPISTOLA XXVIII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua virtualiter commendat Regem Boleslaum de amore Patriae.

QUOD amore patriae suscipitur amor est non furor, virtus non temeritas. Fortis enim est verum amor dilectio; quae quanto est meticulosior, tanto audacior. Nihil namque audacius in arma ciues prouocat, quam civilis timor discriminis. Hoc est quod Solon Athenienses exhortatus ait: Non minus timidos vos esse velim quam audaces, quia timor circumspersionem suggerit, & circumspersione parit confidentiam, & confidentia gignit audaciam, qua homo saepe fit superbo animosior.

nimosior. Quid igitur Machabæum cum octingentis viris contra viginti duo millia Bachidis illius viri impulit, ut sui oblitus, suorum potius meminerit quàm vitæ & amor patriæ. Quid quod Saulides in iugeris dimidiis perexiguo spaciolo viginti viris castris, tot Philistinorum legiones, solo comite armigero, & impegit, & confudit? Aut vnde tantum animi Eleazaro, ut salubrius, cedentibus alijs, suffosi ruina Elephantis obteri elegerit? Quid Trecentos Spartanorū contra Persas animauerat, ut quingenta hostium millia non horruerint? Vnde compluribus tanta moriendi voluntas? amor patriæ. Nam ut alios sine inuidia præteream, super excellentem audi Codri virtutem. Dorenses enim contra Athenienses præliaturi oraculum consulunt. Quibus respondetur: Si hostiū occiderint Regem, ipsi vincerentur. Quo cognito Rex Atheniensis Codrus, permutat habitum, pannosus castra hostium ingreditur, militem ex industria falce vulnerat, & à vulnerato occiditur. Hostes corpore cognito, sine prælio discedunt. Sic virtus Regis propriæ discrimine mortis, patriæ salutem meretur. Non est ergo alienum à virtute, priuato incommodo Rēpublicā saluare. Com-

COMMENTARIVS.

BOLESLAVS tertius sic patriam dilexit, quod cum octuaginta viris tria milia hostium inuadens prostravit. Exemplo primo Iudæi Machabæo, de quo habetur 1. Machab. 9. Qui amore legis diuinæ & patriæ cum octingentis viris, Bachidem cum viginti duobus millibus inuasit & vicit. Secundo exemplo Spartanorum, Nam vt refert Valerius libro vltimo. Leonides Nobilis Spartanus cum Trecentis Ciuibus pugnat contra Regem Persarum pro libertate patriæ: Quos alacri animo est allocutus, dicens: Sic prandete commilitones mei, tanquam apud inferos cœnaturi. Cui omnes paruerunt in trepidi: denunciatum enim eis: Nihil restare nisi mortem, & animat eos ad omnia patienter pro patria sustinenda. Tertio exemplo Ionatæ filij Saulis de quo habetur 1. Reg. 14. Qui cum adolescente armigero suo viginti viros in media parte iugeris prostravit, & reliquam multitudinem hinc inde disparavit. Quarto exemplo Eleazari, de quo habetur 1. Machab. vlt. Sic enim vt liberaret populum su-

lūm suum, & acquireret sibi nomen æternū, visa vna bestia ultra alias emittente. In qua esset Rex, cucurrit ad eam audacter in medio legionum interficiens à dextris & sinistris. Et cadebant ab eo huc & illuc, & subit pedes elephantis supponensq; se eidem, & occidit eum, qui cadens super Eleazarum ipsum oppressit, & mortuus est illic. Qui videntes virtutem Regis & imperum exercitus eius, diuerterunt à prælio. Quinto Exemplo Codri Regis Atheniensium, de quo refert Valer. lib. 5. Cum enim Dorenses cū Atheniensibus fuissent bella commissuri, acceperant responsum à dñs, quod illi essent victores futuri, quorum Rex occideretur. Codrus hoc audiens, salutemq; Reipub. & patriæ præferens, in habitu pauperis ad hostes transiit, & ipsos iurgis prouocando, militem studiosè falce vulnerauit, & à vulnerato est occisus.

Circa literam est notandum, secundum Tullium lib. 1. de Offic. Omnium societatum nulla est charior, nulla gratior, quam ea quæ est cum Reipub. Vnicuiq; nostrum chari parentes, chari liberi, familiares & propinqui. Sed omnium charitates patria vna complectitur.

plexa est, pro qua quis bonus non dubitet
mortem oppetere, si sit ei profuturus, imò &
pro ea dulciter moritur. Plurimi ergo sunt
inuenti, qui vitam pro patria dulciter fude-
runt. Et ratio est. Quia bonum patriæ ex-
cedit omnia bona singularia, parit enim no-
bis necessaria ad vitæ corporalis sustentatio-
nem, ad humani generis conseruationem,
ad vitæ moralis eruditionem, secun-
dum Philippum de Pargamo.

EPISTOLA XXIX. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De vlterioribus laudibus & actibus
bellicis Boleslai Regis.

RVMORE tandem prelii diffusius per-
strepto, fit ad principem suorum vndi-
que concursus; nec desunt qui proteruum,
qui incircumspectum, ac præcipitem dicant;
quod inconsulto animi calore tanto sese pe-
riculo ingesserit, nec decere ducem examinis
vsquam euolare sine examine. Alijs egregiè,
animosè astum videri, caelo tenus afferendum,
aiunt co-

aiunt, eotem esse debere Principem, qui sua exacuat, non obrundat, & inter hostium cadavera equi cadauer inspectantes; ecce in-
 quiunt, ecce ille Alexandri Buccephalus, quem Rex Indorum Porus occidit, quem deinter
 hostes per caudam ad suos Alexander pertra-
 xit. Sed & comiti Scarbimiro effossi luminis
 à patre Alexandri mutantur solatium, qua-
 liter Philippo Montanam urbem oppugnan-
 te sagitta de muris iacta Regis dextrum o-
 culum effoderit, quo vulnere nec segnior in
 bellum, nec iracundior in hostes, nec mode-
 ratus tamen, sed etiam mitis aduersus victos
 fuit, Boleslaus verò torrentis instar spuma-
 tiore impetu rapitur, fit obice torrentior, fit
 correptione animosior, cumq; vltum ire au-
 dus parat, Sbignei rursus dolo acciti Bohe-
 mi præ foribus nunciantur. Vtrum ergo
 eligendum vetus insectandus hostis, an nouo
 occurrendum, Ad hoc tutius, illud honesti-
 us, neutrum tamen negligit fidelis Macha-
 bæorum imitator. Nam & quos Pomerania
 destinat, de Pomeranis victoriam refe-
 runt, & ipse de Bohemicorum millibus tri-
 umphat: Sic & iniuriam propulsat, & pa-
 triam conseruat. Est autem oppidum Kozle
 finibus

finibus conterminum Bohemiarum, quod non
 ab hoste, sed praesidium in Curia igne negle-
 cto concrematur: Veretur Boleslaus, ne ab
 hostibus muniendum occupetur: Illo itaque
 ocius accelerat fratris ope subsidiari postulat,
 cunctanti scribit: Nimis delicatus est, qui
 honorem appetit sine onere. Nam etsi ho-
 nesta sit, certe onusta est principandi solertia,
 & nos quidem eiusdem horti pariter capimus
 delicias, sed modo dispari hortum excolimus,
 cum ratio exigat, ut quem utilitas delectat,
 difficultas non terreat. Decebat enim in pu-
 blicis administrationibus, in Reipub. patrocini-
 nis eum principari, praecipue qui primogenia-
 turae praeminet principatu. Quod si laboris
 sarcinam declinare potius eligis, meorum sal-
 tem ac meis confave laboribus, quos omnia-
 tum commodis intellexeris accomodatos. Pe-
 nes itaque te iubendi auctoritas, penes me sit
 obsequendi promptitudo. Turpe enim est,
 luctari cum onere quod semel susceperis.
 Ad haec ille sinistimus interpretes stomachatur,
 consternatur, legatos vinculis conuincit,
 occasiones contra se quari queritur, Pome-
 ranos, Bohemos, Morauos, & Lemmanorum
 Duces in fratrem suscitatur, ut illum a Regno
 exterminet.